
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 23/05/2019                                ANO: IX Nº: 2175 EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 1 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Sumário 

Sumário 1 

ERRATA REF. PORTARIA Nº 095/2019 ........... 1 

PORTARIA Nº 096/2019 ..................................... 1 

PORTARIA Nº 097/2019 ..................................... 3 

LICITAÇÕES ....................................................... 4 

EXTRATO DA ATA RP Nº 29/2019 ............... 4 
 

ERRATA REF. PORTARIA Nº 
095/2019 

 

ERRATA 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, vem através da presente dar 
publicidade ao equívoco apresentado na Portaria nº 095/2019, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município em 22 de maio 
de 2019, página 5, edição 2174, para  o fim de corrigir o que 
segue: 
 
Onde se lê: 
 
Art. 1º Concede 01 (uma) diária para o Servidor Anderson Paulo 
Buffon, CPF nº 074.138.359-40, Motorista da Secretaria de 
Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias incluindo hotel, transporte e alimentação durante 
viagem a  Curitiba - PR para levar paciente para tratamento em 
Clinica Psiquiátrica, frota 195, com saída no dia 22 de maio e 
retorno em 23 de maio de 2019.  
 
Leia-se:   
 
Art. 1º Concede 01 (uma) diária para o Servidor Anderson Paulo 
Buffon, CPF nº 074.138.359-40, Motorista da Secretaria de 
Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias incluindo hotel, transporte e alimentação durante 
viagem a Londrina – Paraná, para levar paciente para tratamento 
em Clinica Psiquiátrica, frota 195, com saída no dia 22 de maio e 
retorno em 23 de maio de 2019.  
 
  
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 23 de maio de 2019. 
 
 
 
 
 

Germano Bonamigo 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 096/2019 
 

PORTARIA Nº 096/2019, 23 de maio de 2019. 
 
 

Nomeia Comissões de Avaliação de 
Desempenho. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 
Decreto nº 5.631/2019, de 17 de maio de 2019, que regulamentou 
o processo de avaliação dos profissionais do magistério para fins 
de promoção horizontal, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Instituir a Comissão Central de Avaliação de Desempenho, 
constituída pelos seguintes profissionais: 

 
Membros efetivos: 
Cleonides Wolf da Silva, que presidirá a Comissão; 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
Jucelene Terezinha Rech Rios 
Geralda de Oliveira 
Marlene Domingues de Matos 
Nadia Patricia Francener Bernardi  
 
Membro suplente: 
Josiane Inês Hoger 
 
Art. 2o Instituir as Comissões de Avaliação dos profissionais do 
magistério nas instituições educacionais, assim constituídas: 

 
I - Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de 
Assis 
 
Período Matutino: 
Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves - Coordenadora 
Cleudete de Souza  - Professora 
Marcela Daiani Sant’Ana da Costa – Professora 
Everton Luiz Brizolla – Professor Suplente 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
Período Vespertino: 
Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves - Coordenadora 
Liege Tatiane Bragagnolo da Silva - Professora 
Rosangela Rossi – Professora 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
II - Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol 
 
Período Matutino: 
Membros efetivos: 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 23/05/2019                                ANO: IX Nº: 2175 EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 2 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Suzana Teixeira - Diretora 
Marlene Domingues de Matos - Coordenadora 
Cleison André Wolfart – Professor 
Daniele Oliveira da Cunha – Professora 
Andréia Buffon – Professora Suplente 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
Período  Vespertino: 
Membros efetivos: 
Suzana Teixeira - Diretora 
Marlene Domingues de Matos - Coordenadora 
Roseli da Silva  – Professora 
Sandra Borchart dos Reis - Professora  
Vanda Aparecida Pavanelo Biazus – Professora suplente 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
 
III - Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris 
 
Período Matutino: 
Membros efetivos: 
Josiane Simião da Silva Storchio - Diretora 
Eleonice de Freyn Merchiori - Coordenadora 
Claudete Regina Mesquita Vergani – Professora 
Hindianara Karoline Beling – Professora 
Sônia Pereira da Luz – Professora suplente 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Josiane Simião da Silva Storchio - Diretora 
Eleonice de Freyn Merchiori - Coordenadora 
Claudirene Tadei Pinheiro – Professora 
Marly Scapim – Professora Suplente 
Roseli Ribeiro  dos Santos – Professora suplente 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
IV - Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara 
 
Período Matutino: 
Membros efetivos: 
Sandra Maria da Silva - Diretora 
Neusa Forlin Colombo Moresco - Coordenadora 
Ines Fernandes de Moura - Professora 
Maria Aparecida de Oliveira Diegro - Professora 
Ananda Tamires Blauth  – Professora suplente 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Sandra Maria da Silva - Diretora 
Neusa Forlin Colombo Moresco - Coordenadora 
Eltrita Elert Weber - Professora 
Eleni Hartmann – Professora 

Neusa Aparecida Barbosa – Professora suplente 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
V - Escola Municipal São Cristóvão – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 
 
Período Matutino: 
Juliana Lima Goes - Diretora 
Tereza Preschlak Blauth - Coordenadora 
Nádia Francener Bernardi - Professora 
Elisabete  Augusto - Professora  
Patrícia de Souza – Professora suplente 
Membro suplente: 
Jucelene Terezinha Rech Rios 
 
Período Vespertino: 
Juliana Lima Goes - Diretora 
Tereza Preschlak Blauth - Coordenadora 
Suzana Godoy - Professora 
Elisabete Augusto - Professora  
Patrícia de Souza – Professora suplente 
Membro suplente: 
Jucelene Terezinha Rech Rios 
 
VI - Escola Municipal Leôncio Correia – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 
 
Período Matutino: 
Membros efetivos: 
Juliane Iara Lapin - Diretora 
Geralda de Oliveira - Coordenadora 
Cleonilda Vieira dos Santos – Professora 
Lucila Sanna Bachin – Professora 
Rosane Fátima de Vargas – Professora suplente 
Membro suplente: 
Juliana Bortolotto Kuber 
 
Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Juliane Iara Lapin - Diretora 
Geralda de Oliveira - Coordenadora 
Juciane Indiara Zicatto Lamb - Professora 
Cleonilda Vieira dos Santos – Professora  
Rosane Fátima de Vargas – Professora suplente 
Membro suplente: 
Juliana Bortolotto Kuber 
 
VII - Escola Municipal Tancredo Neves – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 
Período Matutino: 
Membros efetivos: 
Marineusa Mariano Dias - Diretora 
Fernanda Pompermyer Gamelo Caro - Coordenadora 
Tamara Thaiane Grauer - Professora 
Taiza Angélica da Costa dos Santos – Professora 
Joceni Fátima Lara– Professora suplente 
Membro suplente: 
Josiane Inês Hoger 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 23/05/2019                                ANO: IX Nº: 2175 EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 3 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Marineusa Mariano Dias - Diretora 
Fernanda Pompermyer Gamelo Caro - Coordenadora 
Membro suplente: 
Josiane Inês Hoger 
Jucelene Rech Rios 
 
VIII - Escola Municipal Olavo Bilac – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 
 
Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Joceni Fátima Lara - Diretora 
Katia Elisandra Blauth Thimazini - Coordenador 
Giovane Terezinha Lara Evangelista - Professora 
Silvia Mara Zornitta de Vargas – Professora 
Helouise Bevilaqua Rissato – Professora suplente 
Membro suplente: 
Juliana Bortolotto Kuber 
 
IX - Escola Municipal do Campo José Bonifácio – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental 
 
Período Vespertino: 
Membros efetivos:  
Elisangela Barreto dos Santos - Diretora 
Vanderléia  Aparecida de Oliveira Nery - Coordenadora 
Andreia Carmen Baggio Vendrúsculo - Professora 
Luana Cristina Marchi dos Santos Muller – Professora 
Janete Secco Bedendo – Professora suplente 
Membro suplente: 
Josiane Inês Hoger 
 
Parágrafo único.  Cada Comissão será presidida pela Direção da 
respectiva instituição educacional. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias, especialmente a Portaria nº 
158/2018. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 23 de maio de 2019. 
 
 
 

Germano Bonamigo 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 097/2019 
 

PORTARIA Nº 097/2019, de 23 de maio de 2019. 
 

Nomeia Comissões de Avaliação do 
Estágio Probatório. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 5.632/2019 de 22 de maio de 2019, que regulamenta o 
processo de avaliação do Estágio Probatório dos profissionais do 
magistério, conforme disposições estabelecidas no art. 24 da Lei 
Municipal no 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Instituir a Comissão Central de Avaliação de Estágio, 
constituída pelos seguintes profissionais: 
Cleonides Wolf da Silva, que presidirá a Comissão; 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
Jucelene Terezinha Rech Rios 
Geralda de Oliveira 
Marlene Domingues de Matos 
Nadia Patricia Francener Bernardi  
 
Art. 2o Instituir as Comissões de Avaliação de Estágio dos 
profissionais do magistério nas Instituições Educacionais, assim 
constituídas:  

 
I- Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de 
Assis 
 
Período Matutino: 
Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves - Coordenadora 
Cleudete de Souza  - Professora 
Marcela Daiani Sant’Ana da Costa – Professora 
Everton Luiz Brizolla – Professor Suplente 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
Período Vespertino: 
Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves - Coordenadora 
Liege Tatiane Bragagnolo da Silva - Professora 
Rosangela Rossi – Professora 
Membro suplente: 
Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
II - Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol 
Não há servidores a serem avaliados 
 
III - Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris 
Não há servidores a serem avaliados 
 
IV - Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara 
Não há servidores a serem avaliados 
 
V - Escola Municipal São Cristóvão – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 
 Período Matutino: 
Juliana Lima Goes - Diretora 
Tereza Preschlak Blauth - Coordenadora 
Nádia Patricia Francener Bernardi - Professora 
Elisabete  Augusto - Professora  
Patrícia de Souza – Professora suplente 
Membro suplente: 
Jucelene Terezinha Rech Rios 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 23/05/2019                                ANO: IX Nº: 2175 EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 4 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Período Vespertino: 
Juliana Lima Goes - Diretora 
Tereza Preschlak Blauth - Coordenadora 
Suzana Godoy - Professora 
Elisabete Augusto - Professora  
Patrícia de Souza – Professora suplente 
Membro suplente: 
Jucelene Terezinha Rech Rios 
 
VI - Escola Municipal Leôncio Correia – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 
Período Matutino: 
Membros efetivos: 
Juliane Iara Lapin - Diretora 
Geralda de Oliveira - Coordenadora 
Cleonilda Vieira dos Santos – Professora 
Lucila Sanna Bachin – Professora 
Rosane Fátima de Vargas – Professora suplente 
Membro suplente: 
Juliana Bortolotto Kuber 
 
Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Juliane Iara Lapin - Diretora 
Geralda de Oliveira - Coordenadora 
Juciane Indiara Zicatto Lamb - Professora 
Cleonilda Vieira dos Santos – Professora  
Rosane Fátima de Vargas – Professora suplente 
Membro suplente: 
Juliana Bortolotto Kuber 
 
VII - Escola Municipal Tancredo Neves – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 
 
Período Matutino: 
Membros efetivos: 
Marineusa Mariano Dias - Diretora 
Fernanda Pompermyer Gamelo Caro - Coordenadora 
Tamara Thaiane Grauer - Professora 
Taiza Angélica da Costa dos Santos – Professora 
Joceni Fátima Lara – Professora suplente 
Membro suplente: 
Josiane Inês Hoger 
 
Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Marineusa Mariano Dias - Diretora 
Fernanda Pompermyer Gamelo Caro - Coordenadora 
Membro suplente: 
Josiane Inês Hoger 
Jucelene Rech Rios 
 
VIII - Escola Municipal Olavo Bilac – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental 
Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Joceni Fátima Lara - Diretora 
Katia Elisandra Blauth Thomazini - Coordenador 
Giovane Terezinha Lara Evangelista - Professora 

Silvia Mara Zornitta de Vargas – Professora 
Helouise Bevilaqua Rissato – Professora suplente 
Membro suplente: 
Juliana Bortolotto Kuber 
 
IX - Escola Municipal do Campo José Bonifácio – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental 
 
Período Vespertino: 
Membros efetivos:  
Elisangela Barreto dos Santos - Diretora 
Vanderléia  Aparecida de Oliveira Nery - Coordenadora 
Andreia Carmen Baggio Vendrúsculo - Professora 
Luana Cristina Marchi dos Santos Müller – Professora 
Janete Secco Bedendo – Professora suplente 
 
Membro suplente: 
Josiane Inês Hoger 
 
Parágrafo único.  Cada Comissão será presidida pela Direção da 
respectiva instituição educacional. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria 
nº 201/2018. 
 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 23 de maio de 2019. 
 
 
 
 
 

Germano Bonamigo 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÕES 
 
 

EXTRATO DA ATA RP Nº 29/2019 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Ata de Registro de Preços Nº. 29/2019– Ref. Pregão nº. 
10/2019 - Forma Eletrônica 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: PR TELECOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições 
de materiais e equipamentos de informática afim de atender as 
necessidades da Administração Municipal (o registro de preços 
será pelo período de 12 meses). A relação detalhada dos serviços 
e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.984,50 
PRAZO VIGÊNCIA: 02/05/2020  
ASSINATURAS: GERMANO BONAMIGO e Marcelo Augusto Papa 
Junior  

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

